⁷¹ Questo aspetto è espresso in modo esplicito in *Gn. litt.* V,xv,33 (CSEL 28/1, 158.9-15): «Sed etiam si hoc legamus et intellegamus: quod factum est, in illo uita est, manet ista sententia, ut id, quod per ipsum factum est, uita esse in illo intellegatur, in qua uita uidit omnia, quando fecit et, sicut uidit, ita fecit, non praeter se ipsum uidens, sed in seipso ita enumerauit omnia, quae fecit. Nec alia uisio ipsius et patris, sed una, sicut una substantia».

⁷² L'espressione è di Samek Lodovici (1972), p. 66.

⁷³ Questo aspetto è messo bene in luce da Agaësse-Solignac (1972), p. 673 (nota "La vie des créatures dans le Verbe"): «Les raisons éternelles en effet ne sont pas seulement des *raisons*, c'est-à-dire des objets de connaissance; elles sont en outre *l'Être divine lui-même, comme fondement et source* des êtres finis».

⁷⁴ Cfr. *diu. qu.* 46,2; *conf.* XI,ix,11; *Io. eu. tr.* 1,17; *trin.* VI,x,11; *Gn. litt.* II,iv,12; IV,iii,7; *ciu.* XI,10,3; etc..

⁷⁵ Cfr. *conf.* I,vi,9; *Gn. litt.* V,xv,33; *Io. eu. tr.* 37,8.

divina⁷⁶: al contrario, la pluralità dei contenuti ideali si configura in Dio come una perfetta unità, analogamente a quanto accade in relazione alla distinzione delle Persone divine⁷⁷.

Benché a partire dalle formulazioni di Agostino possa sembrare che la *creatio* assuma i tratti di una forma di riproduzione da parte di Dio di un modello precedentemente conosciuto e in sé definito, non vanno dunque a mio parere trascurati gli importanti aspetti della riflessione agostiniana⁷⁸ che permettono di maturare una convinzione contraria e di

⁷⁶ *ciu.* XI,10,3 (CCL 48, 331-332.68-78): «Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quae principaliter uereque diuina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione uel diuina uel sapientia uel beata sunt. Ceterum dictus est in scripturis sanctis spiritus sapientiae multiplex, eo quod multa in sese habeat; sed quae habet, haec et est, et ea omnia unus est. Neque enim multae, sed una sapientia est, in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri rerum intelligibilium, in quibus sunt omnes inuisibiles atque incommutabiles rationes rerum etiam uisibilium et mutabilium, quae per ipsam factae sunt». La formula *quae habet, haec et est*, esprime un principio ribadito a più riprese da Agostino: cfr.: *trin.* I,xii,26; V,viii,9; V,x,11-12; VI,iii,5-iv,6; VI,vii,8; VII,i,1-2; VII,v,10-vi,11; VIII,i,1-2; XV,v,8; XV,xiii,22; *Gn. litt.* V,xvi,34; *ciu.* XI,10,1-2. La formula *infiniti thesauri rerum intelligibilium* – per cui vedi anche *trin.* XIII,xix,24 – potrebbe intendersi in rapporto a un’infinità di tipo numerico. La *mens* divina, infatti, è «cuiuslibet infinitatis capacem et innumera omnia sine cogitationis alternatione numerantem» (*ciu.* XII,18,2 (CCL 48, 374.41-43)); Agostino può dunque affermare: «Infinitas itaque numeri, quamuis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentiae non est numerus. Quapropter si, quidquid scientia comprehenditur, scientis comprehensione finitur: profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo deo finita est, quia scientiae ipsius incomprehensibilis non est» (*ciu.* XII,19 (CCL 48, 375.24-30)). La *sapientia dei* deve essere intesa – continua Agostino – come *simpliciter multiplex et uniformiter multiformis*: essa, poiché *incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit*, potrebbe creare in modo non impreveduto una successione infinita di nuovi esseri. Il tema della conoscibilità dell’infinito è presente anche in Plotino: «Ἡ ὅτι ἔν, εἰδήσει, καὶ μία ζωὴ αἰὶ – οὕτως γὰρ ἄπειρος – καὶ τὸ ἐν οὐ γνώσει ἔξωθεν, ἀλλ’ ἔργω, συνόντος αἰὶ τοῦ οὕτως ἀπείρου, μᾶλλον δὲ παρεπομένου καὶ θεωρουμένου οὐκ ἐπακτῶ γνώσει. Ὡς γὰρ τὸ αὐτοῦ ἄπειρον τῆς ζωῆς οἶδεν, οὕτω καὶ τὴν ἐνέργειαν τὴν εἰς τὸ πᾶν οὖσαν μίαν, οὐχ ὅτι εἰς τὸ πᾶν» (*Enn.* IV 4 (28), 9.13-18). Cfr. anche Proclo, *Elem. Theol.* 93.. La possibilità della conoscenza dell’infinito numerico da parte di Dio viene negata invece da Origene: cfr. *princ.* II,ix,1; III,v,2; IV,iv,7; *Cels.* III,70; V,23. Per una declinazione positiva della nozione di infinito in rapporto a Dio nell’ambito del pensiero patristico, si vedano Basilio, *Adv. Eun.* I,7; Gregorio di Nazianzo, *Or.* 23,8; 38,7; Gregorio di Nissa, *In Cant.* V (157,14-158,1); *V. Mos.* I,5-7; II,236-238; Teodoro, *Prov.* II (584A): cfr. Ninci (1988), pp. 90-91, n. 9.